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Opsummerende kan jeg sige, at der er en ræk- 
ke tanker i forslaget, som Dansk Folkeparti 
grundlæggende har sympati for, men der må ar- 
bejdes videre med, om der kan implementeres 
mere i den nuværende lovgivning, før vi går 
over til at lave en helt ny. For Dansk Folkeparti 
ser det ud til, at det eneste nye i dette forslag er 
at give de faglige fællesudvalg, i bemærkninger- 
ne præciseret som arbejdstager- og arbejdsgiver- 
organisationerne, myndighed til at godkende 
praktikophold. 

Vi vil stille spørgsmål i udvalget. 

Helge Adam Møller (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Else Theill Sørensen, 
er forhindret i at være til stede, skal jeg på den 
konservative folketingsgruppes vegne sige, at vi 
ikke kan tilslutte os forslaget. Vore synspunkter 
er faktisk godt udtrykt, dels af Dansk Folkepar- 
tis ordfører, dels af integrationsministeren, og 
det er ud fra de samme holdninger, vi ikke kan 
støtte forslaget. 

Line Barfod (EL): 
Da SF's ordfører desværre ikke kunne være til 
stede, skal jeg hilse fra SF og sige, at de kan støt- 
te forslaget. 

Så skal jeg sige for Enhedslisten, at det for- 
slag, som vi behandler i dag, ligger meget godt i 
forlængelse af den vedtagelse om en bedre ind- 
sats mod misbruget af illegal arbejdskraft, som 
blev vedtaget i sidste uge. Det er jo desværre et 
faktum, at mange af de udenlandske praktikan- 
ter i bl.a. skovbrug og landbrug og i byggeriet 
misbruges som illegal arbejdskraft i stedet for at 
få den uddannelse, de har brug for, og derfor er 
det godt, at Socialdemokraterne har fremsat det 
forslag, vi behandler her. 

Formålet er klart: udenlandske praktikanter 
skal behandles på lige fod med danske på deres 
praktiksted, dels ved at det faglige fællesudvalg 
godkender såvel praktikstedet som det konkrete 
praktikophold, dels ved kontrol med, at arbejds- 
giveren overholder den aftalte uddannelsesplan, 
og endelig ved kravet om dokumentation for, at 
praktikanten faktisk er under uddannelse i 
hjemlandet. Som en særlig ordning for udlæn- 
dinge skal praktikanternes bopæl òg ind- og ud- 
rejse registreres af Udlændingestyrelsen med 
det formål at have styr på, hvor mange uden- 
landske praktikanter der befinder sig i Dan- 
mark, og hvor. 
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Kort og godt er det nødvendigt at.have kon- 
trol med markedet for udenlandske praktikan- 
ter. Det er et marked, som har været i kraftig 
vækst de seneste år fra godt 500 praktikanter i 
1994 til næsten 2.000 praktikanter i 2002, og det 
er nødvendigt at få styr på dette for at sikre mod 
misbrug af praktikanterne. 

For Enhedslisten er der intet problem i, at ud- 
lændinge søger til Danmark for at få en god og 
solid praktisk uddannelse på samme måde, som 
mange danske unge gennemfører deres praktik i 
udlandet. Problemerne med mangel på praktik- 
pladser i dette land hverken kan eller skal løses 
gennem lukkede grænser, og jeg kan derfor kun 
være tilfreds med, at forslagsstillerne i bemærk- 
ningerne fremhæver et tilsvarende synspunkt. 

Enhedslisten kan altså støtte forslaget. 

Jann Sjursen (KRF): 
Jeg vil gerne tilkendegive, at vi fra Kristeligt Fol- 
kepartis side er positive over for det forslag, 
som Socialdemokratiet her har fremsat. Vi synes, 
der kan være grund til at stramme op på regler- 
ne om brugen af praktikanter, uden at vi lukker 
af for det, for der er altså problemer på området, 
og det mener vi også regeringen må erkende. 

Vi synes, at Socialdemokratiet har fremsat 
gode forslag til, hvordan man kan bedre situati- 
onen. Vi vil dog gerne sige, at det er vigtigt for 
os, at de opstramninger, som ordningerne med- 
fører, ikke bliver så bureaukratiske, at det hele 
bliver noget bøvl, for det må det ikke være. Men 
det er jo noget af det, vi må få klarlagt under ud- 
valgsarbejdet, hvorvidt de enkelte forslag går 
hen og bliver for bøvlede. 

Ellers vil jeg sige, at vi skal være med til at 
sikre, at der ikke er nogen, der bliver misbrugt i 
den praktiksituation, de er i, og at praktikanter- 
ne bliver aflønnet ordentligt. Her synes vi, at So- 
cialdemokratiet har fremlagt nogle gode initiati- 
ver i forslaget, som det foreligger her, og vi er 
altså fra Kristeligt Folkepartis side absolut posi- 
tive over for forslaget. 

Jeg skulle tillige hilse fra Det Radikale Venstre 
og sige, at de også er positive over for det. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Ordføreren for forslagsstillerne, fru Lissa Mathi- 
asen. 

Lissa Mathiasen (S): 
Som jeg har sagt lidt tidligere i dag, er forslaget 
her jo en klar parallel til den debat, vi havde i 
sidste uge om anvendelsen af illegal arbejds- 


